De nauibus de Alexandria. De africea. De buzea. De tunesi. De tripoli. De barbaria. xxii. solidos et dimidium. De sicilia. xi. solidos

et. iii. denarios. De corsica. vii. solidos. De sardinia. viii. solidos. Naves que de sicilia. et calabria. de maritima. et prouincia uenient honerate grano. unusquisque quartinum debet episcopo. In corsicam que pro cambio ferunt salem. singuli eorum minam grani debent episcopo. Naves que a sardinia per corsicam uenient. et ibi salem in granum concambiunt. unusquisque eorum qui cambiuni. tres minas grani debent episcopo. Naves que de sardinia ferunt salem. unusquisque eorum. iii. minas salis. Que de prouincia. iii. quartinos debent episcopo (*).

De apertis feodis uassallorum. Hingo uicecomes. Curradus. Gua-racus. Guido spinula. Baldus tigna. Otto bellus oculus. Ido de car-marino

(*A questo punto finisce il foglio 182.^o del Registro. Segue il 183.^o; ma quantunque sembri continuare con esso il Breve di ricordo incominciato a pag. 364, pure il senso ne è interrotto, e lascia a desiderare qualche altro foglio di mezzo*).

mari. et amici filii nigri de mirta. et Alexandri hyeonomi et auocati. et oglerii danisii. et Anselmi canauarii. Primetus. Bonus iohannes de domocolta fratres. fecerunt fidelitatem Domino Archiepiscopo pro famulis.

Andrea de bedellano fecit fidelitatem domino Archiepiscopo in pre-sentia Alexandri et gastaldorum de molaciana. uidelicet secans seni. et alerii. et baldi de ponte. et anselmi de costa. et oberti scudarii. eo quod uxor eius famula est. et per libellariam quam tenet in uico molacio.

(*) Questo paragrafo del *Breve di ricordo* concernente i diritti percipiendi dall'arcivescovo di Genova sulle navi, e dei quali è dato anche ragguaglio sui principii del Codice (V. pag. 9-11), si ha stampato dal Cuneo nelle sue *Memorie sopra l'antico debito pubblico ecc.*, pag. 249.

Obertus de gazo de uico molacio fecit fidelitatem domino Archiepiscopo. et consanguineus eius. In presentia supradictorum gastaldorum.

Ansaldus rufus de monte mediano de uulturi iurauit fidelitatem domino Archiepiscopo ante presentiam eius. uidelicet in ecclesia sancti gregorii. eo quod famulus est. quia descendit de sorore bernardi de sancto olaxo. et archiepiscopus inuestiuit eum de terra quam ipse habebat in medolico. Testes. merulus de castro. boiamonte. presbiter iohannes de sancta sauina. et archipresbiter de sancto cypriano. et bonus uassallus caput galli. et oglerius danisius. et guilielmus turnellus. et alexander. et girardus gastaldus.

HEC SUNT CONDITIONES QUAS ARCHIEPISCOPUS HABET IN PLEBEIO BARGALI.

UIDELICET IN LAUANIASCO. IN TAZOLO. IN TAZOLELLO. IN UALLE BONA.

ET IN PERTINENTIIS ILLIS.

In primis debet habere medietatem scatice de toto lauaniasco.

Romanus de tazolo cum omnibus hominibus de tazolo. et cum filiis. gandulfus rufi cum consortibus suis. isti omnes debent persoluere de quarterio laueniasco pensionem denarios. ii. de papienses. in unoquoque anno.

Gandulfus de tucedo cum filiis de orgemina. et cum filiis gandulfi rufi. et cum canonicis de sancto Laurentio. et cum aliis consortibus. debent persoluere de alio quarterio de laueniasco pensionem denariorum. ii. papiensium. in unoquoque anno.

De duobus aliis quarteriis habet Guilielmus niger cum fratre suo pensionem pro feudo.

Iterum romanus de tacelo et uitalis cum consortibus suis de tercia parte montis de taciolo debent persoluere pensionem denarios. ii. papienses. et de cornelica. et de fao frigido.

Iterum gandulfus de tuzedo cum consortibus suis pro monte de

tazolo. et de cornelica. et de fao frigido. debent persoluere denarium i. de papia. et non debent uendere nec alienare nisi in famulis Sancti Syri domnicati.

Homines de ualle bona que dicitur sancte marie cum suis consortibus debent persoluere de alio terzero montis de tazolo pensionem denarios. vi. de papia. et de cornelica. et de fao frigido.

Albertus de fazolo cum consortibus suis debent persoluere de alio terzero de monte tazolo. et de cornelica. et de fao frigido. denarios. vi. de papia. et in predicto terzero habet romanus de fazolo quarterium. qui romanus fecit fidelitatem domino Archiepiscopo pro tota libellaria quam tenet.

Gandulfus de incisa cum consorte suo de domnicato de boasio debet denarium. i. papie.

Homines de agonia dant solidos. iii. pro manentatio de terris que sunt in his pertinentiis.

Presbiter obertus de nerione cum fratribus et nepotibus suis. dant denarios. xxviii. de sorte libellarie de lamanigra. quam libellariam Archiepiscopus fecit usque ad annos. uiginti. viii.

Petrus de solio pater presbiteri bartholomei de plicanio dat solidos. ii. pro sorte de decima de monte tuscano que fuit gisi de eruce. libellaria. xxviii. annorum.

Presbiter Rubaldus de sancta maria de uineis cum fratribus suis de plicanio dant solidos. iii. de decima montis oscani. quam habet pro libellaria usque ad annos. xxviii.

Martinus namphus et iohannes gaidaldus et consortes eorum qui tenent hurri. dant sextaria sex de optimo frumento.

Johannes castaneolus de capriaseo. et albertus de coruaria cum consortibus qui tenent lamanigra. dant sextaria. m. de grano.

Ansaldus de liui de czukinasca. et anselmus de la colla. isti predicti dant in simul solidos. ii. in octaua nativitatis domini. pro decima quam dominus Archiepiscopus dedit eis pro libellaria. usque ad annos. xv.

DE IURE EMPHYTEOTICO LIBRI. IIII. CODICIS. TITULUS EXTREMUS (*) .

Imperator Zeno. a. Sebastiano p. p.

Jus emphiteoticarum neque conductionis neque alienationis esse titulus adiciendum (a). sed hoc ius tertium sit constitutum. ab utriusque memoratorum contractuum societate. seu similitudine separatum. conceptionem diffinitionemque habere propriam. et iustum esse validumque contractum. in quo cuncta que inter ulrasque contrahentium partes super omnibus. licet etiam fortuitis casibus. pactionibus scriptura interueniente habitis placuerunt (b). firma illibataque perpetua stabilitate modis omnibus debeant custodiri. Ita ut si interdum ea que fortuitis casibus sicut euenerunt (c) pactorum non fuerint conventione concepta. siquidem tanta emerserit clades que prorsus ipsius etiam rei que per emphiteosin data est facial introitum (d). hoc non emphyteoticario cui nichil reliquum mansit (e). sed rei domino quod quidem fatalitate ingruebat (f) etiam nullo intercedente contractu habi-

(*) V. *Corpus iuris civilis* etc. Lipsiae 1843, vol. II. pag. 288-289: Darò le varianti che si incontrano fra questa riputata edizione, ed il testo riferito nel *Registro*.

(a) *Titulis adiiciendum.*

(b) *Placuerint.*

(c) *Ea quae fortuitis casibus eveniunt.*

(d) *Facit interitum.*

(e) *Permansit.*

(f) *Sed rei domino, qui, quod facilitate ingruebat.*

turus fuerat imputetur. Sin uero particulare uel aliud leue dampnum contigerit ex quo non ipsa rei penitus ledatur substantia. hoc emphyteoticarius suis partibus non dubitet ascribendum.

Imperator Justinianus. a. demosteni p. p.

In emphyteoticariis contractibus sanctimus siquidem alie pactiones in emphyteoticis instrumentis fuerint conscripte easdem et in omnibus aliis capitulo obseruari. et de reiectione eius qui emphyteus in suscepit. si solitam pensionem uel publicarum functionum apochas non prestiterit. Sin autem nichil super hoc capitulo fuerit pactum. sed per totum triennium neque peccunias soluerit. neque apochas domino tributorum reddiderit. uolenti ei licere cum a prediis emphyteoticariis repellere. nulla ei ^(g) allegatione nomine meliorationis uel eorum que emponemata dicuntur uel pene opponenda. sed omnimodo eo si dominus uoluerit repellendo neque pretendente quod non est super hac causa inquietatus. cum neminem oportet conuentionem uel ammonitionem expectare. sed ultro sese offerre. at ^(h) debitum spontanea uoluntate persoluere. secundum quod et anteriori legi ⁽ⁱ⁾ nostri nominis ^(j) generaliter cautum est. ne autem ex hac causa dominis facultas oriatur emphyteotas suos repellere. et redditum minime uelle accipere ^(k). ut ex huiusmodi machinatione triennio elapso suo iure is qui emphyteosin suscepit cadat. licenti am ei concedimus attestacione premissa peccunias offerre. hisque obsignalis. et secundum legem depositis. minime deiectionis timere periculum ^(l).

^(g) Nulla ei in posterum.

^(h) Et.

⁽ⁱ⁾ Anteriore lege.

^(j) Numinis.

^(k) Suscipere.

^(l) Dat. xv. Kal. Octob. Chalcedone, Decio V. C. Cons.

Idem. a. iuliano p. p.

Cum dubitatur utrum emphiteota debeat cum domini uoluntate suas meliorationes quae greco uocabulo emponemata dicuntur alienare uel ius emphiteoticum malum ^(m) transferre an eius expectare consensum. sanctimus siquidem emphiteoticum instrumentum super hoc casu aliquas pactiones habeat eas obseruari. Sin autem nullo modo huiusmodi pactione posita ⁽ⁿ⁾ uel forte instrumentum emphiteoseos perditum ^(o) est minime licere emphiteotam ^(p) sine consensu domini suas meliorationes aliis uendere. uel ius emphiteoticum transferre. Set ne hac occasione accepta domini minime concedant emphiteotas suos accipere pretia meliorationum que inuenerint. sed eos deludant et ex hoc commodum emphiteote depereat. disponimus attestationem domino transmitti. et predicere quantum pre- cium ab alio reuera accipi potest. et siquidem dominus hoc dare maluerit et tantam prestare quantitatem quantam ipsa ueritate em- phiteota ab alio accipere potest. ipsum dominum omnimodo hec comparare. Sin autem duorum mensium spacium fuerit emensum. et dominus hoc facere noluit. licentia emphiteote datur ^(q) ubi uoluerit et sine consensu domini suas meliorationes uendere hiis tam- men personis que non solent in emphiteoticis contractibus uetari ad huiusmodi uenire emptiones ^(r). necessitatem autem habere dominos si aliis melioratio secundum presatum modum uendita sit. accipere emphiteotam uel ^(s) ius emphiteoticum ad personas non prohibitas set concessas et idoneas ad soluendum emphiteoticum canonem tran-

^(m) In alium.

⁽ⁿ⁾ Pactio interposita est.

^(o) Deperditum.

^(p) Emphyteute.

^(q) Detur.

^(r) Emptionem.

^(s) Vel si.

sponere. et si emphiteota maluerit non contradicere ^(t). set nouum emphiteotam in possessionem suscipere. non per conductorem uel procuratorem set ipsos dominos per se uel per litteras suas. uel si hoc non potuerint uel noluerint per depositionem in hac quidem ciuitate apud uirum clarissimum magistrum censuum uel presentibus tabulariis per attestationem. in prouinciis autem apud presides ^(u) uel defensores celebrandam. et ne auaricia tenti domini magnam molem peccuniarum propter hoc efflagitent. quod usque ad presens tempus perpetrari cognouimus. non amplius eis liceat per subscriptionem uel depositionem nisi quinquagesimam partem precii. uel extimationis loci qui ad aliam partem persona ^(v) transfertur accipere. Sin autem nouum emphiteotam uel emptorem meliorationis suscipere ^(x) dominus maluerit. et attestatione facta intra duos menses hoc facere supersederit. licere emphiteote non consentientibus dominis ad alias ius suum uel emponemata transferre. Sin autem aliter fuerit uersatus quam nostra constitutio disposuit. iure emphiteotico cadat ^(y).

AUTENTICA DE SACRO SANCTIS ECCLESIS SUPER LEGEM IUBEMUS. LIBRI. I. (*)

Qui rem eiusmodi conductam uel in emphiteusin acceptam fecerit deteriorem. aut canonein per biennium non soluerit repellit

(t) *Ad solvendum emphyteuticum canonem transponere emphyteuta maluerit, non contradicere, set etc.*

(u) *Per praesides.*

(v) *Ad aliam personam.*

(x) *Suscipere minime.*

(y) *Dat. xv. kal. April. Constantinop. Lampadio et Oreste VV. CC. Cons.*

(*) IMPP. LEO ET ANTHEMIUS AA. ARMASIO P. P.

Jubemus nulli posthac archiepiscopo in hac urbe regia sacrosanctae ecclesiae praesidenti, nulli oecono, cui res ecclesiastica gubernanda mandatur, esse facultatem, fundos uel praedia urbana siue rustica, res postremo immobiles, aut in his praediis colonos uel mancipia constituta, aut annonas civiles, cuiuscumque suprema uel superstitis uoluntate ad religiosam ecclesiam

potest. ut tamen soluat totius temporis pensionem. et id in quo

deuolutas, sub cuiuscunque alienationis specie ad quamcunque transferre personam, sed ea praedia diuidere quidem, colere, augere et ampliare, nec ulli iisdem praediis audere cedere. Verum siue testamento quoctunque iure facto, seu codicillo, uel sola nuncupatione, legato, uel fideicomisso, aut mortis causa donatione, aut alio quoctunque ultimo arbitrio, aut certe inter uiuentes habita largitate, siue contractu uenditionis, siue donationis, aut alio quoctunque titulo quisquam ad praefatam uenerabilem ecclesiam patrimonium suum partemue certam patrimonii in fundis, praediis siue domibus, uel annonis, mancipiis et colonis, eorumque peculiis uoluerit pertinere, inconcussa ea omnia sine ulla penitus immutatione conseruent, scientes, nulla sibi occasione uel tempore, ad uicissitudinem beneficii colorati aut gratiae referenda, donandi, uel certe uolentibus emere alienandi aliquam facultatem permissam, nec si omnes cum religioso episcopo et oeconomo clericis in earum possessionum alienationem consentiant. Ea enim, quae ad beatissimae ecclesiae iura pertinent uel posthac forte peruererint, tanquam ipsam sacrosanctam et religiosam ecclesiam, intacta conuenit uenerabiliter custodiri, ut, sicut ipsa religionis et fidei mater perpetua est, ita eius patrimonium iugiter seruetur illaesum. § 1. Sane, si haec nostrae perennitatis statuta audaci spiritu et mente sacrilega quisquam oeconomorum uel hominum temeranda crediderit, ipse quidem, qui proteruo ausu ecclesiastica praedia donationis, uel emtionis, seu commutationis, uel cuiuscunque contractus alerius nomine, nisi eo modo, quo nunc statuimus, acquirere uel habere tentarit, omnem huiusmodi fructum propriae temeritatis amittat, et pretia quidem et munera, quae eius rei gratia data fuerint oeconomis siue aliis quibuscumque personis, ecclesiae lucris et commodis acquirantur. Praedia autem et in his omnia constituta, ab ipsis clericis et temporalibus oeconomis cum fructibus seu pensionibus uel accessionibus totius medii temporis vindicentur, ut tanquam penitus a nullo emta uel uendita teneantur, quia ea, quae contra leges fiunt pro infectis habenda sunt. § 2. Oeconomus autem, qui hoc fecerit, imo fieri passus fuerit, uel in quaocunque prorsus huiusmodi uenditione, seu donatione, uel commutatione, nisi ea, quam praesente lege concedimus, postremo in quaocunque alienatione consenserit, commissa sibi oeconomatus administratione priuetur, deque eius bonis, quodcumque exinde incommodum ecclesiae contigerit, reformatur, heredesque eius et successores ac posteri super hoc facto siue consensu competenti ab ecclesiasticis

rem lesit resarciat ⁽¹⁾, non repetitur si quid impedit nomine meliorationis ⁽²⁾.

*actione pulsentur; § m. his tabellionibus, qui huiusmodi contractum ue-
titorum ausi fuerint instrumenta conscribere, irreuocabilis exilii animadue-
sione plectendis; § iv. his quoque iudicibus, uel ius gestorum habentibus,
qui huiusmodi donationum uel contractuum gesta confecerint, dignitatis
propriae et bonorum omnium spoliatione damnandis. § v. Sane ne omnis
religiosis oeconomis commodaे prouisionis uia et occasio uenerandis ec-
clesiis profutura uideatur exclusa, id, quod utile plerumque iudicatur,
sub cautelae obseruatione necessario procedere concedimus. Si quando igitur
uir religiosus oeconomus huius regiae urbis ecclesiae prospexerit expedire,
ut desiderali cuiquam certarum possessionum atque praediorum, urbano-
rum scilicet siue rusticorum, ad ius ecclesiasticum pertinentium, tempo-
ralis ususfructus possessio pro ipsius petitione praestetur; tunc eius tem-
poris, quod inter utrosque conuenerit, siue in diem uitae suaе ab eo, qui
desiderat, postuletur, pacta cum eo, qui hoc elegerit, ineat oeconomus
atque conscribat, per quae et tempus, intra quod hoc praestari placuerit,
statuatur et manifestum sit, quod quisque acceperit ad inuicem huiusmodi
beneficii gratia, praestando quidem ecclesiastici praedii pro tempore usum-
fructum, post statutum autem tempus et placitum temporum redditum pro-
prietate ad dominium et ius ecclesiasticum recurrente firmiter, ita scilicet
ut, siue completo spatio, quod fuerit inter eos constitutum, siue mortis
suae tempore, si hoc quoque conuenerit, is qui possessionem ecclesiasticam
et certorum redditum usumfructum habendi gratia interueniente pacto su-
sceperebit, non minus quam alterius tantae quantitatis, quanta acceperat
reditus, cum ipsorum praediorum dominio et rebus immobilibus, eorumque
colonis et mancipiis, ecclesiae derelinquat. Nisi enim hac conditione pacta
inita fuerint, ea quoque decernimus non ualcre; sed possessionem ecclesia-
sticam, tanquam nullo iure transcriptam, in iure ipsius atque dominio
permanere, et ab ecclesiasticis siue oeconomis decernimus vindicari. Dat.
CP. Jordane et Seuero Conss. (V. Cod. Justin. lib. i. tit. ii. leg. xiv. ed. cit.
pag. 17. 18.).*

⁽¹⁾ Aut emphyteuticum canonem non solverit, hac lege repelli potest, ut
lumen solvat totius temporis pensionem, et id, in quo rem laesit, resar-
cial etc.

⁽²⁾ V. Cod. cit. pag. 19.

DE PRESCRIPTIONE. XXX. UEL. XL. ANNORUM. LEX ANTIPENULTIMA LIBRI. VII.

Imperator iustinianus ^(a). a. archelao p. p.

Cvm notissimi iuris sit actionem hypothecariam in extraneos quidem subposite rei detentatoresa nnorum. xxx. finire spatio ^(b) si non interruptum erit silentium ut lege cautum est. id est etiam per solam conuentionem. aut si etas impubes excipienda monstretur. in ipsos uero debitores aut heredes eorum primos uel ulteriores nullis expirari ^(c) lustrorum cursibus. nostre prouisionis esse prospeximus hoc quoque emendare. ne possessores eiusmodi immortali prope timore teneantur. Quam ob rem iubemus ypotecariam persecutionem que rerum mouetur gratia. uel apud debitores consistentium. uel apud debitorum heredes non ultra. xl. annos ex quo competere cepit prorogari. nisi conuentio aut etas sicut dictum est intercesserit ut diuersitas utriusque rerum persecutionis que in debitorem aut heredes eius que mouetur in extraneos in solo sit annorum numero. Verum in aliis omnibus ambe similes sint. in actione scilicet personali. his custodiendis que prisca constitutionum sanxit iusticia. Sed cum illud in forensibus etiam negotiis et controversiis uentilabatur ^(d) an creditor anteriora iura pretendens potest posteriorem creditorem hypothecam tenentem etiam ultra. xxx. annos inquietare. utpote imaginem debitoris tenentem ^(e) eique possidentem. necessarium duximus et hoc dirimere. Et sanctimus donec communis debitor uiuit. non posse creditori anteriori. xxx. annorum exceptionem opponi. sed cum locum esse ^(f). xl. annorum prescriptioni. quia dum ille uiuit merito ante-

(a) *Justinus.*

(b) *Finiri spatiis.*

(c) *Expirare.*

(d) *Sed quum illud etiam in forensibus controversiis ventitabatur.*

(e) *Oblinentem.*

(f) *Sed locum esse.*

rior creditor confidit utpote apud debitorem eius possessionem per posteriorem creditorem constituta. Ex quo autem in fata sua debitor decesserit. ex eo quasi suo nomine possidentem posteriorem creditorem merito posse. xxx. annorum opponere prescriptionem. et secundum hanc distinctionem ^(g) computationem temporum adhibendam. ut ex persona quidem sua posterior creditor quidem. xxx. annorum. quos post mortem debitoris ipse possedit apponat ^(h). Sin autem co niungere maluerit ⁽ⁱ⁾ sue possessioni quia post mortem debitoris habuerit ^(j). etiam tempus quo uiuente debitore. uel ipse creditor uel communis debitor detinuit. tunc. xl. annorum exceptionis iura tractari. et quantum deest ad. xl. annorum possessionem per quam et ipse debtor creditorem reppellere potuerat. hoc se possedisse ostendat. eodem iure per temporum computationem obseruando. et si posterior creditor anteriori creditori offerre debitum paratus est. et his creditor longeum possessionis prescriptionem ei opponere conatur.

§ Illud autem plus quam manifestum est quod in omnibus contractibus in quibus sub aliqua conditione uel sub die certa uel incerta stipulationis et promissionis uel pacta componuntur ^(k) post conditionis exitum. uel post institute diei certe uel incerte lapsum prescriptiones. xxx. uel. xl. annorum. que personalibus uel hypothecariis actionibus opponuntur inicium accipiant ^(l). Vnde conuenit ut in matrimonii in quibus redibitio dotis uel ante nuptias donationis in diem ineertam mortis uel repudii differri solet ^(m). post coniugii dissolutionem earumdem prescriptionum curricula personalibus itidem

(g) Distinctionem.

(h) Ut ex persona quidem sua posterior creditor triginta annos, quos ipse post mortem debitoris possedit, opponat.

(i) Voluerit.

(j) Habuit.

(k) Stipulationes et promissiones vel pacta ponuntur.

(l) Accipiunt.

(m) Assolet.

actionibus uel hypothecariis opponendarum incipient. § Immo et illud proculdubio est. quod si quis eorum quibus aliquid debetur res sibi supposita sine uiolentia tenuit ⁽ⁿ⁾. per hanc detentionem interruptio sit preteriti temporis si minus effluxit. xxx. uel. xl. annis. et multo magis quam si esset interruptio per conuentionem introducta cum litis contestationem immittatur ea detentio. Set et si quis debitorum ad agnoscendum suum debitum secundam cautionem in creditorem expuscerit tempora memoratarum prescriptionum interrupta esse uidebuntur quantum ad priorem cautionem pertinet. et que scilicet innovata permansit tam in personalibus quam in hypothecariis actionibus. Namque improbum est debitorem hunc contradicere qui ne sub occasione morte ^(o) debitoris fiat secundam in eum supra eo debito cautionem exposuit. § In his enim promissionibus et legatis et aliis obligationibus que donationem per singulos annos uel menses aut aliquod singulare tempus continent tempora memoratarum prescriptionum non ab exordio talis obligationis. Set ab initio cuiuscumque anni uel mensis uel alterius singularis temporis computari manifestum est. Nulla scilicet danda licentia uel ei qui iure emphiteotico rem aliquam per. xl. uel quoscumque alias annos detinuerit dicendi ex transacto tempore dominium ^(p) in eisdem rebus quesitum esse. cum in eodem statu semper manere datas iure emphiteotico res oporteat. Vel conductori siue procuratori rerum alienarum dicendi ex quocumque temporum curriculo non debere se domino uolenti post completa conditionis tempora recipere possessionem eam reddere ^(q).

⁽ⁿ⁾ *Tenuerit.*

^(o) *Accusatione morae.*

^(p) *Dominium sibi.*

^(q) *Dat. Kal. Decemb. Constantinop. Philoxeno et Probo Conss. (V, Cod. cit. pag. 481-482).*

DE EMPHITEOSEOS RERUM AD SACROS LOCOS PERTINENTIUM CONTRACTU.

Emphiteoseos contractus sub hac obseruatione sanctus constitutus locus. ut uiuo quidem eo qui contrahit. maneat omni modo emphiteusis. Mortuo autem eo ad heredes eius transmittatur si forte filii sint siue masculi siue femine. aut si nepotes sint. siue neptes. aut si uxor sit uel maritus. si specialiter mariti uel uxoris nomen expressum fuerit. Alioquin ad aliam personam emphiteoseos contractus non transeat. set usque ad uitam contrahentium extendatur. nisi filios filiasue. nepotes neptesue habeant. § Procedere autem emphiteosis debet. prius requisitione cum omni ueritate atque subtilitate habita in redditu eo quod ad id tempus fuerit in quo ad sacrosanctam ecclesiam res peruenisset. eiusque redditus. sexta porcio remittatur ei qui emphiteosin contrahit. Sin autem diminutus fuerit ex aliquo casu redditus predii duorum alterum sit. uel sub eorum redditu qui tunc inueniatur sine ulla diminutione his qui contraxit accipiat preedium. uel ad contractum omnino non accedat. Melius est enim locare magis predia sanctorum locorum. quia sub huiusmodi de minutionibus contractus emphiteoseos facere. § Sin autem ecclesiastici pro astu emphiteosis contrahatur preciosissimi quidem. sed tamen utilissimum redditum habentis non oportet emphiteoseos contractus ad redditus quantitatem metiri. Set estimatio pro astu fiat. et inspiicitur redditus qui per uiginti annos comparari potest ex precio pro astu et tantum redditum dare se pacisciscatur his qui emphiteosin contrahit. Ita tamen ut etiam in hoc non in perpetuum contractus extendatur. set secundum obseruationem quam sumpsimus. Sciant autem hui qui emphiteosin contrixerint quod placito redditus ab eis per biennium non dato licentia libera pre statur sanctorum locorum aministratoribus. et predia abstrahere et

(Qui mette fine il foglio 186.^o del Registro. Ma fra questo ed

il 187.^o che gli fa seguito, non esiste relazione alcuna; giacchè, mentre col primo si lascia interrotta una disposizione legale regolatrice delle ensiteusi dei beni de' sacri luoghi, col secondo si termina invece una sentenza, mercè cui si dichiara tributario della Curia Arcivescovile di Genova un manso di certo Pietro di Russino. Una tale sentenza fu già stampata nel Libro dei Giuri, vol. i. N. ccxliii, col. 217-218; ed a me è sembrato opportuno di renderla eziandio completa in questo luogo, desumendola da quell'autentica fonte; e di riferirla in carattere corsivo sino al punto in cui viene ad incontrarsi col brano che si trova inserito nel presente Codice).

Dum apud Sanctum Romulum in platea canonice. Vgo Januensis archiepiscopus cum sua curia resideret. Ansaldus aurie. Obertus cancellarius. iudices pro curia constituti. laudauerunt quod mansus petri de russino sit debitatis. indeque ipsum possidentes omne ius debitum curie omnemque conditionem annualim de cetero reddant sicut ceteri conuicini alias terras debitales tenentes. Hoc autem ideo fecerunt quia ipsum mansum tenentes super his in ius per curiam uocati. tandem uenire contempnentes. ut rebelles et contumaces extiterant. et maxime quia testium assertione cognouerunt id ipsum quondam per curiam Siri Januensis archiepiscopi prelaudatum esse. et possessionem illius et ius ex eo competens curiam per longum tempus habuisse. excepto de parte gandulfi steche et gammelorte. qui tamen in iure confessi fuerunt ut supra legitur quondam iudicatum fuisse. Quare ipsos condempnantes. ut supra decreuerunt. laudantes ut sine contradictione ipsorum omniumque personarum per eos. ius omne ex eo competens curia deinceps habeat atque possideat. Actum apud Sanctum Romulum. Millesimo. centesimo LX. III. Indictione (lacuna). Mense decembris (). Testes. prepositus*

(*) Nel dicembre del 1164 cadeva l'indizione 15.^a cesarca, e la 12.^a genovese.

sancti laurentii. Anselmus Bonifacius canonici. Phylippus lamberti.
Anselmus pecia. Petrus de picena. Rainaldus bucafura. et alii quamplures eiusdem loci.

LAUS CONTRA PREMARTINOS DE SANCTO ROMULO.

Dum apud Sanctum Romulum in curia canonice. Vgo Januensis archiepiscopus cum sua curia resideret. Ansaldus aurie. Obertus cancellarius. iudices pro curia constituti. laudauerunt ut quicquid descendentes ex quatuor filiis premartini quoquo modo habent uel tenent per proprium aquistum uel super personas. sit debitale. Preterea mulieres tam premartinas quam ceteras alterius parentele condemnantes. a feudi beneficio excluserunt. Nam cum iam dictus premartinus antiquitus a quodam Januensi episcopo impetrasset quod quicquid ipse et quatuor sui filii adquireret. id pro feudo liberum et immune a datione fodri uel alterius conditionis haberet. illis tandem ab hac luce subtractis. descendentes ex quatuor filiis ipsius multa conqueruerunt et super apprehenderunt. de quibus occasione beneficii in personas predictorum tantum accepti nullam conditionem curie reddere uolebant. Item mulieres tam premartine quam cetere. se ad feudi beneficium aliquam de iure comunionem habere putantes. id ipsum facere recusabant. quia igitur id beneficii premartino dumtaxat et quatuor suis filiis indultum fuisse constabat. quia etiam generalis feudi consuetudo mulieribus obstabat. nec quod specialiter cautum fuisset cum antiquitus daretur ut ad seminas quoque transmitteretur probabant. immo eciam quia presfatus archiepiscopus idoneis testibus apertissime probauit id quondam sententiam Syri Januensis archiepiscopi prelaudatum esse. idcirco prefati iudices supra memoratos memoratasque condemnantes. ut supra decreuerunt. laudantes ut tam de conquestis quam de superpensis. omne ius curie debitum reddant. mulieres eciam ut supra legitur a feudi beneficio penitus excludentes. Actum apud sanctum Ro-

mulum in platea canonice. Millesimo. centesimo. LX. III. Indictione . . .
 (lacuna). Mense decembris. Testes. prepositus sancti laurentii. Anselmus. et Bonifacius eiusdem ecclesie canonici. Phylipus lamberti. Anselmus pecia filius lusii. Fulco ioffredus. et Onradus frater eius. Gandulfus stecca. Galafius durbecus. et alii quamplures ibidem residentes (*).

LAUS CONTRA HOMINES DE BUZANA.

A FLUMINE ARMEANI USQUE AD SANTUM ROMULUM.

Dum apud Sanctum Romulum in curia canonice. Vgo Januensis archiepiscopus cum sua curia residet. Ansaldus auric. Obertus

(*) Questo lodo si trova pure inserito nel precitato *Libro dei Giuri*, vol. I. N. x. col. 14-15; ed ivi inoltre gli fa seguito un atto di autenticazione, il cui tenore stimo utile di qui riferire.

Hanc uero cartam transcripsi et exemplificaui ego marinus scriba. ad instar autentice laudis quam quondam enricus iudex bone memorie composuit de reistro curie domini archiepiscopi ianue quo sollempniter continebatur conscripta. nichil addito uel minuto. excepta forte figura littere plus minusue. iussu ianue consulum placitorum. uidelicet martini torneli. corsi de palazolo. rainaldi de castello. angeloti de caphara. qui in palacio ianuensis archiepiscopi laudauerunt firmiter ac decreuerunt hanc ualere per omnia. ac si propria eiusdem enrici esset sollempni descriptione firmata. cum dominus bonifacius ianuensis archiepiscopus qui iuerat apud sanctum romulum esset in causa cum hominibus sancti romuli cum quibusdam. uidelicet occasione descendantium a premartino. per nuncios suos iamdictis consulibus supplicasset ut hanc laudem sibi admodum necessariam. ne de facili suas posset amittere raciones. ad instar autentice reistri per manum publicam transcribere facerent. cum esset periculorum reistrum illuc deferri per mare propter maris tempestatem. siue per terram propter latrones et homines malefactores. cum de auctoritate prestanda in casibus illis quibus est necessaria speciali capitulo tenerentur. laudauerunt et decreuerunt ut supra. anno dominice nativitatis millesimo centesimo nonagesimo secundo. indizione nona. quartodecimo die mensis februarii.

Fredentio gontardus subscripsi.

Otto pezollus subscripsi.

cancellarius. iudices pro curia constituti. laudauerunt quatinus curia deinceps habeat et proprietario nomine quiete possideat totam terram quam homines de buzana tenent a flumine armedani usque Sanctum Romulum. sine contradictione omnium hominum de buzana omniumque personarum per eos. Hoc autem ideo fecerunt quia cum curia apud Sanctum Romulum degeret. predictos homines de buzana in ius uocauit. quorum quidam uenire contempserunt. quidam autem cum ad curiam se representassent. tandem absque licentia a causa recesserunt. Quia igitur quidam tamquam rebelles et contumaces extiterant. alii sponte causam deserentes liti abrenuntiasse uidebantur. tum etiam quia testium assertione cognouerunt id ipsum per curiam quondam Syri Januensis archiepiscopi prelaudatum fuisse. idcirco supradictos condempnantes ut supra decreuerunt. Actum apud Sanctum Romulum in platea canonice. Millesimo. centesimo. sexagesimo. m. Indictione . . . (lacuna). Mense decembris. Testes. prepositus sancti laurentii. Anselmus. bonifacius eiusdem ecclesie canonici. philippus lamberti. Anselmus pecia. fulo ioffredus. et onradus frater eius. Gandulfus steca. Durbecus Galasius. et alii quamplures ibidem residentes (*).

ISTE SUNT CONDITIONES DE SIGESTRI.

In villa que dicitur mazasco de uolta. in uno quoque anno solidos. vi. minus denarios. m. et tres barletas de uino. et fugacias. vi. et ista omnia dant ad natuitatem domini.

De curia de sancto quirico de terra saneta quiriquasca. Inter papa et sanctus fructuosus et rubaldus de nasci et consortes eorum. solidos. v. minus denarios. m.

De villa que dicitur salteriana de pensione solidos. xi. de his dat strambus solidos. viii. et presbiter iohannes solidos. m.

(*) V. *Liber Jurium*, vol. I. N. ccxlii. col. 218-219.

De terra campasca. denarios. xiii. et dimidium. pensionem.

Filii conc de uezano solidos. iii. pensionem de libellaria de uenali.

MILLESIMO CENTESIMO QUINQUAGESIMO OCTAUO.

Januensium consules. rogeron de ansaldo de ita. Oberto Spinole. et gandulfo piccamilium de communi. Consulibus de sigestri salutem.

Precipimus uobis ut iura domini Archiepiscopi nequaquam immiuatis. neque possessiones eius quas anno transacto habebat de decimis primitus uel pensionibus uel aliquibus aliis. perturbetis uel perturbari permittatis. Sed si aliquis super his conqueretur ante nos ueniat inde iustitiam percepturus. Hoc factum fuit in presentia bonorum hominum. Ingonis de uolta. et Guilielmi buroni. et Ottonis iudicis. et Oglerii danensis. et Presbiteri Rubaldi de frascaria (*).

RECORDACIO DE IUDICATO FABIANI.

Mansum de fontanilio quod uocatur curte. uinea et castaneto. et mansum quod est super bedum. et quod superat de medietate oliueli de mortedo. et uinea. et roboretum. et de aliis rebus immobilibus sicque remanent innominate et inordinate. dent per decessum uxoris mee et pro anima mea. cum consilio archiepiscopi et presbiteri alaci. et Oglerii de Guidone. sed quamdiu uixerit in domo mea sicut bona femina habeat usum fructum omnium rerum istarum immobilium. Omne quod habeo in cazol. et in alguineldi. et in summa ripa dimitto archiepiscopo.

(*) La intimazione che sovra si riferisce, deve essere stata necessariamente fatta innanzi al 2 febbraio 1158, perchè i consoli del Comune di Genova in essa enunciati, lasciarono in questo giorno l'ufficio.

DE GASTALDATICO DE RAPALLO.

Ego Syrus dei gratia Januensis ecclesie Archiepiscopus loco et nomine gastaldionis concedo tibi Giberto Archipresbitero de rapallo decimam quam in rapallo de mari habeo. Hoc est illa nominatim que mihi ab hominibus qui non sunt de rapallo debetur. sed cum rapallinis nauigant a rapallo usque in tiberi. et redeuntes rapalli portum faciunt. Item eodem iure concedo tibi eam que mihi debetur a rapallinis et ab eis qui cum eis iuerint in prouinciam. in sardiniam. in corsicam. messine. napolii. et ubicumque extra predictum terminum. et redeuntes similiter portum fecerint in rapallo. Quam scilicet uolo ut deinceps nomine meo bona side recolligas. et nouem partes curie nostre uel certo misso nostro assigneris. et decimam partem tibi retineas. hoc in potestate mea retento ut quandcumque uoluero facere possim. Actum in palacio nouo archiepiscopi qui coram testibus inferius descriptis pre nomina.

(A questo punto finisce il foglio 188.^o, e l'atto rimane incompleto. Il 189.^o principia col seguente todo consolare).

LAUS TERRE QUE DICITUR FONTANA IN QUA PITETI HABITANT.

In palatio Januensis Archiepiscopi. Consules. Rogerius iuste. Wilhelmus crispinus. Fredenzonus gontardus. Philippus bonefacii. laudauerunt quod dominus Vgo Januensis Archiepiscopus ammodo habeat et nomine proprietatis possideat sine omni contradicione Wilhelmi maulouree de cugorno et filiorum atque uxoris nepolis illius et omnium per illos. Terram illam de lauania in qua habitant Pieteti et uxores supra plebem. et illam que nominatur filorana. Hoc ideo factum est. quoniam conuenit illos proponens has terras sue curie esse. et pitetos illos qui in ea morabantur famulos esse suos.

et per grande et anticum tempus eas terras pro curia ueluti famuli tenuisse. que quidem et ipsi piteti confitebantur. Addidit etiam quod uiolenter expulerant ipsos pitetos de terra illa. nec stare permittebant. et abstulerant illis tantum uini. caprarum. porcorum et grani que ualuerunt libras tres. Quibus sepe et sepius citatis. uix aliquando se consulatui presentauerunt. negantes primo terras predictas esse curie. Postremo tamen confessi sunt eas curie esse. et quod pensio annualis pro illis datur uasallis curie. Set nichilominus ob solita molestatione et inquietamento cessauerunt. Immo si malum fecerant peius postea sunt operati insurgentes in miseros illos pitetos. Datis itaque testibus. probauit dominus archiepiscopus supra memoratas terras curie sue esse. et quod uiolenter expulerant ex illis pitetos famulos curie. et quiequid apud illos inuenerant uiolenti abstulerant. Jurauerunt etiam piteti iussu consulum quoniam tantum uini. caprarum. porcorum. grani abstulerant sibi quod ualuit libras tres. Ideoque illos condempnantes. laudauerunt ueluti continetur superius. Condempnauerunt etiam illos in solidis triginta et propter uinum et fructum huius anni que contra deuetum consulatus pariter uiolenter ceperunt. et admoniti restituere non curauerunt. In solidis etiam uiginti sex pro duplo bandi quod pro illis consulatui soluit eosdem pariter condempnauerunt ueluti iuramento tenebantur. Possessionem uero tradere eidem fecerunt per suum executorem. Millesimo. centesimo. Septuagesimo Secundo. Septima die excensis decembris. Indictionis quinte (*).

LAUS DE CONFINIIS TERRITORII DE SAURI UBI DECIMA DEBEAT COLLIGI.

Testes. Magister Rainaldus. Gerardus de Archiepiscopo. Mussus adoli. Bertholotus nepos maleualche. In palatio Januensis Archiepiscopi. Dominus Hugo Januensis Archiepiscopus laudauit et affir-

(*) V. *Chartarum*, vol. II. N. MDLIV. col. 1057-1058.

mauit ut plebs sauri et sui consortes dehinc habeant et quiete possideant decimam que est infra hoc territorium. Videlicet. speronis mons reuertitur usque in fossatum floratum et usque in rossinatum. et usque in costam de beroana. et usque ad ceruicem de boco. et usque ad pratum archiepiscopi. Hanc uero decimam sicut in his consiliis dicitur habeant dehinc et quiete possideant sine omni contradicione fulconis de castro et fratrī sui ac omnium heredum suorum cunctarumque personarum per eos. Hoc ideo fecit quoniam predictus fulco et frater eius dicebant quoniam prefata plebs et sui consortes hanc decimam habere non debebant. Ideoque lis inter eos orta est coram predicto domino Archiepiscopo. et prenominatus dominus Archiepiscopus misit nuntios suos. uidelicet Magistrum Anselmum et presbiterum Johannem sancte marie de Castello in plebeio Sauri. et cognoverunt ueritatem isti per idoneos testes quos iurare fecerunt quod decimam prenominati territorii erat plebis et suorum consortum. et ipsi testes iubente et presente fulcone de castro iurauerunt dicere ueritatem. Ideiro decreuit eam eis ut supra diffinitur. Millesimo. centesimo Septuagesimo. Mense februarii. Indictionis Secunde.

Hoc est exemplum de cartulario macobrii scriptum. qui morte preuentus complere minime potuit. quod ex his rogatus fuerat publicum facere instrumentum. ob utilitatem itaque contrahentium Consules Otto fornarius. Bonus uasallus ususmaris. Fredenzonus gontardus. Philippus bonefacii. cartularios illius et xedas suscipientes mihi eas tradidere. precipientes ut uice illius complere que abreviauerat instrumenta. laudantes ut eam uim teneant et auctoritatem ac si ille complesset et in mundum uniuersum redigisset. Millesimo. Centesimo. Septuagesimo. Decima die Octubris. Indictionis tercie.

REFUTATIONEM DECIME.

In manibus domini Syri Januensis Archiepiscopi. Refutationem fecit Alcherius guaracus de omnibus decimis quas ipse tenebat pro feudo ab ipso domno Archiepiscopo. siue in ciuitate. siue in uillis. et hoc fecit in presentia horum testium infirmitate unde mortuus fuit. Presbiteri Rubaldi sancti laurentii. Presbiteri Johannis sancti nazarii. Presbiteri andree sancti uincentii. Presbiteri ottonis pa- piensis. Guilielmi gener alcherii. et Guilielmi custodis.

LIBELLUS DE FONTANA PAUPERA IN PLEBEIO CARANCIE.

Cum Cum Peto defensoribus teudulfus sancte Januensis ecclesie humilis episcopus. Vti nobis adelbertus et azio iermanis una cum uxores et filiis. et si unus ex nobis sine herede mortuus fuerit unus alterius succedere debeamus. Titulo conditionis locare nobis iubeatis. petimus nos res iuris ecclesie uestre sancti iohanni de plebe carantia. qui posite sunt in loco cui nominatur fontana pau- pera. uel in eius territorio. Omnia quinta portione ex integra. tantum petimus nos suprascripti petitores quantum antea tenuit paulo qui genitor noster in suprascriptis locis. ut in dei nomine debeant dare sicut a presenti dedit ipse dominus teudulfus episcopus eorum ger- manis a pensione facto reddendum libellario nomine usque dum tempus uos uel uestris heredibus fuerint. Hoc sunt suprascriptis easis et rebus iuris eadem ecclesie sancti iohanni quibus sunt po- sitis in suprascripto loco fontana paupera uel in eius terretorio. omnia et in omnibus in suprascripta quinta portione In Integrum. Ea uero ratione in tali modo aut suprascripti iermanis uel suorum heredibus aut suorum missis suprascripta quinta portione de pre- dictis rebus habere et possidere debent. et faciant ubi aut ex fru- gibus earum rerum uel censum. quibus exinde dominus dederint

quiequid uoluerint sine omni contradictione eidem teudulsi episcopus uel eius successoribus. ita ut per eis meliorentur nam non peiorentur. et persoluerent exinde debent per singulis annis factio granum frumento solidos. ii. sigale solidum. i. orde*o* solidos. ii. spelta solidos. ii. et pro berbice et capra denarios. iii. argentum denarios bonos. iii. de pullo. i. granum dent per omni mense septembbris. ipsos denarios pro berbice et caprea dent per omni mense madio. argentum pullo dent pro omni missa sancti martini dompni teudulsi episcopi uel suo misso in plebe carancia per se ipsis superscriptis germanis. uel suorum heredibus aut suorum missi. alia super imposita eis non siant. Facto petitorio mense mense madio. inductione quarta. Regnante domno nostro hugo hie in italia anno. xx. et lotario filio eius anno quinto. x (*). Acto ienua feliciter.

† Teudulfus episcopus in hoc libello subscripsit.

Petrus iudex domni regum rogatus subscripsit.

Siluester presbiter ex iussione domini teodulsi episcopi subscripsit (**).

DE NERUI. DE RAINALDUS GOBUS.

In palacio Januensis archiepiscopi. Consules Obertus cancellerius. Ido gontardus. Johannes malus ocellus. laudauerunt quod dominus Syrus Januensis archiepiscopus deinde habeat et possideat sine contradictione Rainaldi gobi et omnium personarum per eum. Nominaue terram illam de nerui de qua Rainaldus mouebat controuersiam aduersus dominum archiepiscopum. Videlicet de terra que fuit alberti lingue et uxoris. et illa quam acquisiuit ab baldeto et consortibus ab terra domni archiepiscopi usque ad terram scarella. et a strata usque ad uiam superiorem. quod neque ab eo ab

(*) Di Gesù Cristo 946.

(**) V. *Chartarum*, vol. ii. N. xxiv. col. 39.

aliqua (*persona*) pro eo ulterius conueniatur. Set Rainaldus ab huius terre petizione sit exclusus. Hoc ideo fecerunt quia Rainaldus mota huius terre controuersia cum domno archiepiscopo coram consulibus compromisit in consules predictos absque sacramento cum domno archiepiscopo. promittendo ratum habere quicquid ipsi concorditer pronuntiarent sub pena librarum centum vicissim stipulata. et insuper Rainaldus liti abrenunciando. Qui consules prouidentes pocius misericordie quam iuri. iusserunt domno archiepiscopo dare illi libras. xxiiii. medietatem uidelicet festo natalis domini et aliam proximiiori futuro. et laudauerunt terram domno archiepiscopo ut pre-dissinitur. Millesimo. cliii. die kalendis februarii. indicione prima. patre Rainaldi iubente (*).

EMENDATORES BREUIUM HOC CAPITULUM IN BREUE COMPAGNE SCRIPSERUNT
PRO DECIMA DE MARI.

Millesimo. Centesimo. LXVI. Indicione. XIII.

Ego postquam rediero ex aliquo itinere ante quam exhonerem. soluam drictum moduli. et ignis. et domini archiepiscopi. secundum quod consuetudo itineris exegerit in ordinatione Consulum. et si obliuione remanserit. ex quo fuero recordatus. infra diem terciam id exsoluam (**).

Dominus Hugo Januensis Archiepiscopus conquestus fuit super baldum pesalardum de vulturi et socios qui duxerant de sardinia nauem oneratam grano. querens per unumquemque hominem qui in nauis illa uenerant minam unam grani pro decima maris. et uocati primo contradixerunt dicentes se non debere nisi duas minas. unam uidelicet pro quoque temone. quia sic est consuetudo plebis de

(*) Ibid. N. cxxxxvi. col. 281.

(**) V. Olivieri, *Serie dei Consoli ecc.* pag. 194.

uulturi et hominum de pelio. et ob hoc consulatus uulturis et pelii
uenit ante consules. et audita ratione et consuetudine curie Archiepiscopi. noluerunt amplius contradicere. Immo sunt de hac consuetudine confessi. et ob hoc dedit Baldus predictus et socii missis Archiepiscopi minas grani undecim quas quesierat. et quod uenerat in naui illa quam duxerant de sardinia.

Hoc fuit in consulatu Rogerii iuste. Wilielmi crispini et socio-
rum (*). et sic est scripta confessio hec in cartulario sui consulatus.

HEC EST PENSIO MERULI DE CASTRO.

DE HOC UNDE HABET LIBELLARIAM IN BARGALIO.

In palacio Januensis Archiepiscopi. detulit fulco de palauagna pen-
sionem denarios. xiii. ex parte filii meruli de castro et uxoris pre-
dicti meruli. pro medietate libellarie de bargallio et de illis per-
nentiis de quibus habent libellos scriptos. et dedit eos in presentia
domni Syri archiepiscopi in manus alexandri coram testibus istis.
Episcopus Olricus sancti petri de azo. et obertus diaconus. et bi-
gotus iudex de papia. Aliam autem medietatem tenet Guilielmus
arnaldus pro uxore sua que fuit amita prefati meruli. Anno domi-
nicae incarnationis. Millesimo. centesimo. XLVI.

DE PENSIONE LOCI DE SANCTO PETRO DE ARENA

QUEM TENET FILIA APPARUIDI.

In presentia Gregorii qui fuit abbas sancti andree filii ansaldi ap-
paruidi. et Guilielmi monaci predicti monasterii de sesto magister
scole. et buconis de molaciana. Accepit alexander ab aidelina filia
prefati ansaldi et sorore predicti gregorii monachi denarios sex. no-
minatiue pro pensione unius anni de manso uno quod est in sancto

(*) Dal 2 febbraio 1172 al 2 febbraio 1175.

petro de arena ante ecclesiam sancti martini. et marabotus tenuit
cum pro episcopatu. et confessa fuit se debere persoluere.

Anno dominice incarnationis Millesimo. centesimo. xl. vi.

DE NAUIBUS ALEXANDRIE.

In palacio Archiepiscopi Januensis. Consules. Wilielmus marini.
Corsus simundi. Boamuns odonis. Opizo sardena. laudauerunt quod
Amicus uacea teneatur soluere et soluat Domno Syro Januensi ar-
chiepiscopo tredecim solidos et medium Januensis monete. Quod
uero ideo factum est. quoniam lamentatus super eum dicens illum
sibi debere solidos uiginti duos et medium pro decima antiquitus
constituta super naues ad mercationes per pelagus euntes. et huius
decime integra solutio ad nautas solummodo spectare. Quibus lan-
quam pro labore seu merito colligende decime super cunctos in
huiusmodi nauibus nauigantes duo solidi et dimidium relaxantur
uel pastum unum ad curia prestatur. Reliqua summa curie integra
soluitur. Cui licet predictus Amicus concederet hanc illi decimam
deberi. excipiebat tamen se nolle soluere nisi pro numero negotia-
torum qui in naui perreixerunt ueluti sibi ex ea summa personalim
competebat. Neque sibi imminere honus colligende super alios licet
esse nauta. cum solidos duos et dimidium seu pastum renueret.
Super quibus cum diutius foret utrinque litigatum. demum co-
gnouere consules hanc decimam super naues antiquitus ex consensu
ciuium constitutam que de ianua exeuntes per pelagus ad nego-
ciationes uadunt. non obstante eo quod dicebatur si naute illas in
aliis locis uendiderint. honus quo eisdem colligende ad nautas spec-
tare. Quare uti prelegitur laudauerunt. Reliquum ab his tum ipso
Amico personaliter per se tum socio suo nauta sine lite soluen-
tibus. Millesimo. centesimo. quinquagesimo nono. quinto die exeuntis
marci. Indicione. vi.

DE MOLENDINO PULCIFERE.

Breue recordationis de conuenientia que fuit inter lanfrancum et obertum et amelium atque guilielmum germanos filii quondam.... et inter airaldum episcopum. et paganum de uolta simul cum fratribus suis. benencasa. et ingonem. et obertum germanum. filii quondam merlonis. tali ordine quod suprascriptus episcopus simul cum suprascriptis consortibus suis. filii merlonis. et paganus de uolta. cum germano suo debent dare per unumquemque annum iam dicto lanfranco et fratribus suis quinque pullos et quinque azimas. et lanfraneus cum fratribus suis non debet eis uelare aquam in gloria sine lesione terre. nec clusam antiquam de feo. tali modo quod non noceat molendinis lanfranci. nec fratribus suis. qui est modo edificatus (*sic*) in fluvio pulcifere. uel molendinis quos suprascripti germani in predicto fluvio edificauerint. Ita fuit hec conuenientia facta quod ille qui obnoxius apparuerit. et uoluerit corrumper hoc quod superius legitur. componat alteri parti libram unam auri optimi. Hec conuenientia fuit facta per laudacionem nostrorum consulum. scilicet guidonis de rustico de herizo et guidonis spinule. In presentia lanfranci aduocati. et lanfranci roze. et nigri de durbeco. et boni iohannis struci. et fratris sui. et guilielmi meli. et oberti futi monacha. et anselmi pici. et iohannis grugni. et opizonis scannicanti. et oberti usu de mari. et reliqui plures.

Millesimo. centesimo. quarto. mense februario. Indicione. XII.

Ego guiniguisius iudex scripsi per laudem eorum.

DE PENSIONE DOMUS ALBERTONIS OSBERGERII.

In palacio nouo sancti laurencii. In presentia consulum ac testium. Zebe. Guilielmi nigri (*). Guilielmi pezulli. Guilielmi piperis. Arnaldi

(*) Questi due soltanto erano allora fra i consoli. L'anno indicato nell'alto, abbenchè si dica *dell'incarnazione*, è il volgare.

de turca. Ottonis de bono uillano. Oberti de insula. Rainaldi filii zebe. et alii plures. Dedit Albertonus osbergerius cum uxore sua presente in manus alexandri solidos tres propter pensionem domus sue. que est libellaria archiepiscopatus. et dedit eos de hoc quod erat offensus quia non persoluerat. et promisit se de cetero semper persoluere in unoquoque anno denarios. vi. Anno dominice incarnationis. Millesimo centesimo. xlv. mense iulii. indizione. vii (*).

DE PENSIONE GUILIELMI PIPERIS DE DOMOCOLTA.

Oglerius danisius accepit a Guilielmo pipere duos denarios. pensionem pro domocolta. sub eo tenore. uidelicet. saluo omni iure archiepiscopatus. et in presentia testium. uidelicet. Vgo iudex. Rainaldus de zeba. Gandulfus sardina. Vgo larcarius. Giso sardina. Rainaldus filius eius. Vgo seruiens archiepiscopi. et alii plures. In palacio nouo. Rainaldus iudex. Vasallus siuolator. Vgo de baldiacione. Anno dominice incarnationis. Millesimo. centesimo. xl. v. Indizione. v (**). decimo die exeuntis mense marcio.

DE MEOLEGO.

Ego Syrus Januensis archiepiscopus loco tibi petro durdugio tuisque heredibus quandam terram iuris ecclesie sancti Syri positam in medolico. loco ubi dicitur Cerru. usque ad annos uiginti nouem expletos. Cui coheret. ab una parte terra oberti. Ab alia terra Archiepiscopatus. Ab alia terra altilie. A quarta uia publica. Infra istas coherentias tibi tuisque heredibus tanquam colono In Integrum loco. Ita tamen quod debes hanc terram meliorare et colere. et domum resicere et meliorare. ac in unoquoque anno pensionem

(*) V. *Chartarum*, vol. II. N. ccxvii. col. 239-260.(**) Nel marzo del 1115 correva l'indizione 7.^a genovese, e l'8.^a cesarea.

spallam et solidos duos denariorum Janue curie inferre et medietatem tocius fructus huius terre. nulla alia condicione debet augeri. neque ab me uel meis successoribus tibi uel tuis heredibus ante predifinitum terminum auferri. nisi illam male laboraueris aut si condicionem non solueris. Hanc enim locacionem tibi facio. et usque ad predictum terminum tibi tuisque heredibus defendere et autorizare spondeo. Finitis siquidem annis. xxviii. liceat curie in terram illam introire et cui uoluerit locare. Aetum in camera palacii feli-citer. Testes. Obertus sulpharus. Oglerius danisius. Bugius et Fer-rarius fratres. Bonus iohannes de poreili et Obertus frater eius ad hoc specialiter conuocati. Millesimo clv. septimo die intrantis marcii. indicione. ii.

In ecclesia sancti laurentii. Arbitri. Philippus lamberti. Wilielmus buferius. laudauerunt quod donnus Syrus Januensis ecclesie archie-piscopus eiusque successores deinde habeant et possideant sine contradicione martini ceresiarii et omnium personarum per eum. Nominatiue totum illud quod martinus ceresiarius tenebat in uicio per libellariam archiepiscopi cum omnibus eius pertinentiis et ex-tibus. Hanc uero laudem presati arbitri ideo fecerunt. quia cognouerunt hanc terram fuisse locatam martino libellario nomine. tali pacto quod non debebat eam peiorare. Quod si faceret. liceret domino archiepiscopo suisque successoribus terram illi auferre. et quicquid ipsis placeceret facere. Nam cognouerunt arbitri martinum cecidisse centum uiginti quatuor bonas arbores castanearum de illa terra ad tempore libelli. Et idecireo quia terra ista plurimum uidebatur ipsis peiorata. cum pacta quibus leges fauente iure celebrari oportet laudauerunt ut predifinitur. Salua ratione edificii domus que hac laude nullomodo minuatur. Millesimo. cl. mense iunii. Indicione xiii.

In palacio Januensis Archiepiscopi. Consules. Ingo de uolia. Elias laudauerunt quod a termino qui distat longe a tercia pilla pontis

cannelle uiginti et octo. porelli non capiant aquam in sursum. set ab illo termino usque ad alium terminum qui est ultra bisaniam. qui distat longe ab eo cannelle uiginti et pes medius. accipient aquam et faciant paratam. sed non amplius in sursum. neque per transuersus. et ab hoc terminum discurrat aqua per rectam lineam usque ad terminum quem consules posuerunt. et distat ab isto cannelle duodecim minus pes medius. iuxta quem terminum uel ab illo in iusum ubicumque uoluerint faciant discurrere aquam ex transuerso per territorium recta linea per illos terminos quos consules posuerunt usque in cluuiam Johannis blanchi que est iuxta viam. ita quod hec aqua non faciat maiorem reboccum molendinis Johannis blanchi nisi sicut soliti sunt habere. Hanc laudem ideo fecerunt. quia uiderunt testes utriusque partis per dicta quorum moderationem contemplantes laudauerunt ut supra legitur.

Millesimo centesimo. xl. Mense Januarii. indicione secunda.

Hanc itaque laudem ego Ottobonus scriba exemplificaui et serpsi ad instar illius quam Bonus uasallus caput galli scripserat. nichil addito uel diminuto iussu consulum placitorum Tanelerii philippi. Rubaldi porcelli. Oberti pedieule. Corsi de palazolo. Qui in palatio Januensis Archiepiscopi laudauerunt hanc ualere et eam uim et auctoritatem per omnia obtinere ac si propria manu ipsius Boni uassalli capititis galli sollempniter scriptam foret atque perfectam. supplicatione yconomorum domini archiepiscopi. Annuentes cum in quadam parua cartula per eundem bonum uassallum conscriptam. que cito quodam infortunio posset amitti aut uetuslate consumi. unde curia domini archiepiscopi posset ad damnum et incomodum maximum peruenire. nec in scriptis predicti Boni uassalli abreuiarium ipsius quoquo modo inueniretur. Millesimo. centesimo. Octuagesimo primo. Indicione terciadecima. Sextodecimo die intrantis Januarii (*).

(*) V. *Chartarum*, vol. ii. N. clxxxv. col. 231-252.

¶ In ecclesia sancti laurencii. Consules. Wilielmus tornellus et Ansaldus golia. in causis et controuersiis que inter ciues et extraneos uertuntur conecognoscendis et dissiniendis constituti. laudauerunt quod Januensis Archiepiscopus ammodo possit capere ubicumque inuenerit et uoluerit de rebus Grimaldi portus ueneris. Johannis lombardi. et Mercadanti. et de rebus omnium illorum qui in ligno de quo naculerii erant. nuper de Corsica ueniente. uenerunt. minima unam grani aut ualens pro unoquoque homine. et hoc sine omni contradicione Grimaldi. Johannis lombardi. Mercadanti. et omnium illorum qui in ligno illo uenerunt et eorum heredum ac omnium pro eis personarum. Quod ideo fecerunt quoniam Januensis Archiepiscopus uel eius procurator de predictis hominibus ante prefatos consules querimoniam depositit. ab unoquoque petens minam grani unam pro decima Archiepiscopatus. Prefati uero homines portus ueneris dicebant se dare non debere. ideo quia nemo portus ueneris de corsica ueniens erat solitus dare decimam. Januensis autem Archiepiscopus uel eius procurator se probare asserens quod homines portus ueneris dare debebant minam unam grani pro decima maris pro unoquoque homine sicut ciues Janue dant. et hoc idoneis testibus sufficienter probauit coram predictis Consulibus. et etiam ostendit illis publicum instrumentum in quo continebatur homines portus ueneris dare debere pro decima maris tantum quantum et ipsi ciues Janue. et uiderunt publicum instrumentum quod omnes homines Januensis Archiepiscopatus dare debent decimam Archiepiscopo Januensi. Visis tandem rationibus utriusque partis. et allegationibus diligenter accognitis. et uisis testium dictis. et uisis publicis instrumentis. prefatos homines condemnantes ut supra legitur laudem mandauerunt. Millesimo. centesimo. septuagesimo octauo. Indicione undecima. sexto decimo die mensis nouenbris (*).

(*) V. *Chartarum*, vol. II. N. MOLXXI. col. 1067.

Ego obertus sulphur recordationem facio de quadam placito quod habui cum balduino quando remansi apud sanctum Romulum in uice domini Archiepiscopi. Me existente ibi. conquestus fui aput consules illius loci de quadam domo quam balduinus tenebat de curia. que erat uxoris sue et cognate. Set balduinus per consilium tutorum uxoris sue et cognate. uidelicet rainaldi iudicis. petri rolandi. petri picene. et aliorum suorum parentum et amicorum. talem se exhibuit erga oberto sulphurem qui erat ibi in loco domini archiepiscopi. quod sine omni placito respuit predictam domum curie. Et hoc fecit in presentia Rainaldi iudicis. petri rolandi. petri picene. qui erant tutores uxoris et cognatae sue. et multorum aliorum hominum. His factis et bene preordinatis. balduinus iuit Januam cum oberto sulphure. et obtulit se ante presentiam domini archiepiscopi. et coram eo confirmauit refutationem de predicta domo quam fecerat oberto sulfuri. et de hoc promisit penam dupli in bonis suis. si ipse uel uxor eius uel cognata ammodo faceret aliquam querelam de hoc. et fecit fidelitatem domino archiepiscopo. et dominus archiepiscopus inuestiuit eum de feudo recto quod sacer eius tenebat pro se et pro cognata sua. Et si cognatus ammodo ueniret ad sanctum Romulum. balduinus de hoc feudo debebat stare in precepto curie.